Дело № 5-23-328/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата	                                                        адрес

Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района  (городской адрес) фио в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренным статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио, заинтересованное лицо – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес,
                                                  УСТАНОВИЛ:
дата в время председатель правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио допустил административное правонарушение, которое выразилось в непредставлении в установленный срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Так, сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М в соответствии с частью 2.2 статьи 11 Федерального закона от дата №27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования"» предоставляются страхователем ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
Как усматривается из материалов дела, срок предоставления сведений по форме СЗВ-М тип «Исходная» за дата дата.
Фактически, необходимые сведения представлены страхователем дата на бумажном носителе, что подтверждается штампом входящей корреспонденции территориального органа Пенсионного фонда (л.д.5).
Таким образом, председателем правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио допущено правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.33.2 КРФ об АП.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии оснований для применения положений статьи 2.9 КРФ об АП и прекращении производства по делу об административном правонарушении с вынесением должностному лицу устного замечания по следующим основаниям.
Частью 2.2 статьи 11 Федерального закона от дата №27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлено, что  страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Пунктом 41 Приказа Минтруда России от дата N 766н "Об утверждении Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах" установлено, что за непредставление в установленный Федеральным законом от дата N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фона РФ оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 КРФ об АП.
В соответствии с положениями статьи 15.33.2 КРФ об АП Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Из материалов дела усматривается, что необходимые сведения представлены страхователем дата на бумажном носителе.
Мировой судья считает необходимым обратить внимание на следующее обстоятельство.
Так, крайний срок подачи необходимых сведений являлось дата (пятница), таким образом, просрочка исполнения обязательства по представлению сведений, а также возможность привлечения лица к административной ответственности начинается с время дата, однако дата являлось выходным днем, в связи с чем, представить необходимую информацию в территориальный орган Пенсионного фонда, равно как и обработана она могла быть, исключительно в первый рабочий день, а именно дата (понедельник).
В силу ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В рассматриваемом случае имеет место незначительная просрочка представления сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Кроме того, не установлено тяжести наступивших негативных последствий для охраняемых законом общественных правоотношений.
Также, принимая во внимание то обстоятельство, что должностное лицо ранее к административной ответственности не привлекалось, вину в совершенном правонарушении признало, суд считает возможным признать вменяемое председателю правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио правонарушение малозначительным.
На основании изложенного выше, руководствуясь статьей 2.9 КРФ об АП мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу № 5-23-328/2019 об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 КРФ об АП прекратить на основании положений статьи 2.9 КРФ об АП, ограничившись в отношении председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                         			фио